
令和５年４月 10日 
 

 保護者各位 
 

北海道常呂高等学校長 池 田 哲 也 
 

   令和５年度第１回公開授業について（ご案内） 
  清明の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日ご
ろより本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 
さて、本年度の第１回公開授業を次のとおり実施いたします。ぜひご来校いただき、本

校の授業や生徒の様子をご覧ください。 
記 

１ 期 日  令和５年４月 16日（日） 

２ 場 所   北海道常呂高等学校 
３ 時間割  １～３校時（８時 50分～11 時 40分）全ての授業を公開します。 
       なお、３校時１・２学年はホームルーム担任の授業を公開します。 

 １学年 ２学年 ３学年 

1校時 
8:50～ 
9:40 

数学Ⅰ 

（１Ａ教室・第２講義室） 

【習熟度別授業】 

英語コミュニケーションⅡ 

（音楽教室・第１講義室） 

【習熟度別授業】 

現代文Ｂ 

（３Ａ教室） 

2校時 
9:50～ 

10:40 

歴史総合 

（１Ａ教室） 

 

体育 

（体育館） 

 

生物 

（３Ａ教室） 

 

3校時 
10:50
～ 

11:40 

現代の国語 

（１Ａ教室） 

公共 

（２Ａ教室） 

コミュニケーション英語Ⅱ 

（音楽教室・第１講義室） 

【習熟度別授業】 

 

４ その他 
(1) 事前申込みは不要です。 
(2) 職員玄関からお入りください。 
 

５ お問合せ先 
北海道常呂高等学校   教頭 治 田 理 知 
電 話 (0152)54-2753  ＦＡＸ (0152)54-2756 



令和５年４月１６日（日）８時５０分～１１時４０分 

 今年度の第１回公開授業は日曜の午前中に行います！ 

 
 
 

 

 

事前申込みはありません。スリッパ等は不要です。お気軽にお越

しください。職員玄関からお入りください（８時３０分開場）。 
お問合せ先：北海道常呂高等学校 教頭（０１５２－５４－２７５３） 

 

 
公開授業のみどころは裏面で！

 １学年 ２学年 ３学年 

１校時 

８：50 

～９：40 

数学Ⅰ 

（１Ａ教室・第２講義室） 

【習熟度別授業】 

英語コミュニケーションⅡ 

（音楽教室・第１講義室） 

【習熟度別授業】 

現代文Ｂ 

（３Ａ教室） 

 

２校時 

９：50 

～10：40 

歴史総合 

（１Ａ教室） 

体育 

（体育館） 

生物 

（３Ａ教室） 

３校時 

10：50 

～11：40 

現代の国語 

（１Ａ教室） 

公共 

（２A教室） 

コミュニケーション英語Ⅱ 

（音楽教室・第１講義室） 

【習熟度別授業】 

本校は小規模校ですが、学校の特色を活かした

地域に根ざした教育活動や、生徒個々に寄り添っ

た個々の活動を応援するよう日々の活動に取り組

んでいます。高校生が熱心に取り組んでいる姿を

間近で見てみませんか？ 

 



 

 

 

 

 

 

【数学・英語の必修科目】 

本校では、生徒個々の学習状況に対応するため、１年生から 3 年生までの数学

と英語の必修科目について、習熟度別授業を展開しています。 

当日は１校時に、１学年「 数学Ⅰ 」、2学年「 英語コミュニケーションⅡ 」 

３校時に、3学年「 コミュニケーション英語Ⅱ 」を実施します。 

 

 

 

【タブレット端末、遠隔システムを活用】 

昨年度から生徒一人一人にタブレット端末を利用できる環境が整い、授業内で

の活用はもちろんのこと、緊急連絡や部活動などの日常的な連絡等で積極的に活

用しています。また、遠隔配信センター（T-BASE）から授業配信を受け、小規

模でも多様な授業が展開されています。本年度は、1学年「音楽Ⅰ」、「情報Ⅰ」、

３学年「物理」の配信を受けています。今回の公開授業はありませんがシステム

は見学可能です。 

 

 

 

 

生徒・保護者・地域の方など、多くの方々からご意見をいただき、本年度入学

生から新制服着用となりました。生徒の希望により、２・３学年の生徒も新制服

を着用しています。 

旧制服と新制服が混在した現在の状況は、一見の価値のある風景です。 

 

当日は上記の他にも多彩な授業をご覧いただけます。 

教員と生徒がともに作る授業の雰囲気をどうぞご体感ください。 

 


